1

水湳國際會展中心

環境影響評估施工前公開說明會會議紀錄

一、 時間：108年 4月 30日（星期三）上午 10時 30分

二、 地點：臺中市西屯區何福、何德聯合活動中心（臺中市西屯區河南路

一段 125號 3樓）

三、 主席：臺中市政府經濟發展局李逸安副局長         記錄：林國雄

四、 出席單位及人員：（詳如簽到表）

五、 報告事項

(一)主席致詞：今天說明會係依據環境影響評估法規辦理，水湳國際會

展中心已於上個月辦理動土典禮，在這段時間已盡力做好施工前的

相關準備工作，按照環境影響評估法的規定把未來施工前、施工期

間和未來營運時的需要做好環境維護的部份與大家報告，比如揚塵

部份、道路清潔，簡報後歡迎大家有任何指教，請踴躍發言。

(二)規劃單位、施工單位簡報(略)

六、 意見交流及回覆說明

(一) 何褔里里長-何里長：建議說明會提供書面資料給現場的來賓，因為

有書面資料可帶回去，才可以跟別人說以後要做的工程是什麼、施

工單位如何做好環境維護等。

主席回覆說明：

謝謝里長，會後會將簡報資料上網公告。里長說的不錯，書面資料

對大家來講，也滿重要的，大家可以把這個工程規劃的理念，未來

環境防治的作為及作法看清楚，可以讓大家清楚的了解，感謝里長

的建議。

(二)臺中市議員楊正中服務處-謝副主任東海：

1. 這個工程我們樂觀其成，因為它對於未來大臺中的發展有相當程

2

度的影響。第二個，一個好的工程，交通的衝擊視為建設必要之

惡，這是大家要共同來承受，但是如何對市民、居民的衝擊減少

到最小，這是施工單位必須想到的。

2. 針對防制空污的問題，市長上任後，主要推動防制空污的政策，

防制空污來自幾個部分，大家的焦點都放在固定污染源中火，可

是一個工程的進行，溢散污染源也是重要的來源，剛才簡報提到

了一些防制措施，包括運輸工具進出都會經過洗車台，但是請問

進出工作人員私用車輛、公務車輛等有納入洗車台嗎？不會夾帶

粉塵泥土進到外面道路嗎？

3. 外圍灑水設備是針對出來到路面的部分，工區據說地下二層應該

會向下挖 12 米，針對開挖過程中產生的溢散污染源，請再進一

步檢討防治方法。因為挖掘的過程產生的揚塵會直接影響周遭居

民的生活，希望針對往後可能發生的問題，能夠及早做好因應對

策。

4. 在進行這個重大工程，運載的車輛一定很多，包括砂石車搬運過

程的進出。黎明路雖然號稱為四線道，但是路寬不大，車流量很

大，汽機車爭道情形時有所聞，雖然大型車輛在黎明路只進不出，

但是辦公人員的車輛進出管制，請確實作好。因為黎明路已經發

生三起嚴重事故，不希望有第四件發生。這個部分請你們一定要

去因應。

5. 噪音問題是不大，因為附近無太多的居民。

6. 請問這個工程進用了多少新移民?因為新移民的生活習慣與當地

人民不同，往往他們的夜生活會影響周遭居民，針對此部分是否

有因應或管制措施？

主席回覆說明：

(1) 簡報資料除了上網公告之外，包括簡報電子檔也會給所有議會

的議員及當地的里長。因為在地的居民如果有需要了解，也可

3

以透過在地的里長幫忙發送。

(2) 有關溢散污染源部分，洗車台針對工程進出車輛進行清洗，待

會請達欣說明如何防制私人車輛夾帶泥土出去外面道路。

(3) 那裡非常空曠，噪音問題不大；但因為非常空曠，風也非常大，

溢散污染源漂浮幾公里都有可能，如何防制也要請達欣工程提

出因應措施。

(4) 交通的部分，在黎明路只進不出，車輛的管制及交維都要非常

慎重，不希望有憾事再發生。不希望因為工程的進行去影響到

一般的用路人，這部分也會請達欣工程做好因應處理。

(5) 最後是移工的問題，請達欣說明外籍移工的管理。

施工廠商回覆說明：

(1) 工區施工車輛和辦公車輛是分開處理，工區分為行政區和工區，

進出口不同，行政區均為水泥鋪面，所以不會夾帶泥砂去污染

工區外面道路路面。

(2) 開挖期間除了灑水之外，防塵網也是工區用來防止揚塵的重要

工具，因為面積太大，灑水並不能含蓋全部，所以沒有進行施

工的區域都會用防塵覆蓋，來減少揚塵發生。

(3) 關於黎明路三段是工區入口，不管施工車輛或私人車輛都有進

出，私人車輛進行政區，施工車輛進工區有洗車台。在尖鋒時

段大型車輛進出時會有交管人員，另混凝土澆置時，凱旋路和

黎明路都會派交管人員交通指揮，這部份一定會加強要求。

(4) 新移民部份，本公司規定不能使用新移民，至於工地晚上也不

會有住宿的問題，只有保全會留守工地，晚上將不用有人住在

工地。

七、 散會：上午 11時。

4

照片紀實

臺中市西屯區何福、何德聯合活動中心(臺中市西屯區河南路一段 125 號 3 樓)

會場佈置

簽到 1

5

簽到 2

簽到 3、主席致詞及開發單位簡報 1

主席致詞及開發單位簡報 2

6

開發單位與里民意見溝通 1

開發單位與里民意見溝通 2

開發單位與里民意見溝通 3